que probationem majori operi et alacriori ingenio reliquens, paucis saltem exemplis indicare studebo rationem, qua fortasse divisionem perficere possimus. Variolas, petechias, scarlatinam, erysipelas et vasorum sanguiferorum, pemphigum vero, miliaria, urticaria, esseram et alia e vasorum serosorum, denique herpetem, tineam, favum, achores et alia e vasorum lymphaticorum, licet varia affectione, oriri crediderim.

Quantum vero et qualiter nervi in productiones vel normales vel abnormes exserant vim, maxima premitur obscuritate, quare etiam quaestio: num ex affectione primitiva nervorum etiam exanthemata oriri possint, nec ne? adhuc minime definita est, qui tamen quin in pluribus exanthematis afficiantur, nullum intercedit dubium, quod ex prurita sensationibusque urentibus plurimum exanthematum et ex doloribus interdum vehementissimis zonam, pemphigum est, comittantibus, probatur.

Nonnullas alias exanthematum divisiones breviter perlustrare tentabo et prius quidem illam, cuius vi exanthemata in acuta distinguuntur et chronica.

Sicut plures autores 52), qui sicut Hopfengärtner, 53) huic divisioni maximam tribuant dignitatem,

52) Gutfeldt Einleitung in die Lehre von den ansteckenden Krankheiten und Seuchen, Leipz. 1809.
53) Beiträge zur allgemeinen und besondern Theorie

praesertim eam ob causam, quod exanthemata acutas si semel hominem invassisent, non rursus redirent, quod apud chronica observatum non esset. Cui vero distinctioni, maximo cum jure, sequentia opponenda sunt argumenta. Unum idemque exanthema tum acutum chronicum decursu incedens observatum est e. c. miliaria interdum horas sollemnemodo, interdum plures dies vel immo plures septimanias perdurant; pustulas scabiei, chronicis semper adnumeratae exanthematis, licet et aliae nascantur, saepe multo celerius evanescent, quam pustulae variolae acutis adscriptae exanthematis.

Observationes medicorum minime dubiae docent, et variolas et scarlatinam et morbillos interdum hominem bis invassisse, equideam scabieum sibi relictam; ac natura ipsa sanatam alteram infectionem impedivisse, sicuti syphilis in regno Petran et Aegypto semel tantum hominem aggreditur. 54)

Dividuntur etiam exanthemata in universalia et topica; momentum vero hujus divisionis valde formidatum est, nam quodvis exanthemata interdum nonnullam sollemnem corporis partes occupat, dum alias per totum fere corpus extenditur; variolae et universales, et

epidemischer Krankheiten von Ph. Dr. Hopfengärtner. Frankf. u. Leipz. 1795. v. II.

54) Brown's Reisen in Afrika, Aegypten und Syrien, Cap. 20. p. 390.

topicae jam saepe observatae sunt; scabiei pustulae interdum in uno vel paucis locis colliguntur, interdum vero per totius corporis superficiem propagantur.

Alia divisio eo nittitur, quod affectio cutanea nunc primaria est, nunc aliorum organorum morbos insequitur, inde exanthemata protopathica et symptomatica vel primaria et secundaria nominantur. Temere vero actum militi videtur in causis occasionalibus fundare exanthematum divisionem. Distinguuntur etiam exanthemata typica et atypica. Intermissiones vero et remissiones, quas apud variolas, scarlatinam, morbillos et alia observamus, certe febri et non affectioni cutaneae tribuenda sunt. Periodicitatem, quam apud nonnulla exanthemata sic dicta chronica observamus e corporis diversis statibus vel sanis vel morbis e. c. ex haemorrhoidalibus et menstrualibus affectionibus declarandam esse existimo.

Aliac denique exanthematum sejunctiones, quas autores instituerunt, in contagiosa nempe et non contagiosa, hereditaria et acquisita, sporadica et epidemica et ceterae minime admittunt generalem applicacionem. Nunc divisionum, quas nuperim temporibus instituerunt Willan 55) et Alibert 56) quadrant facio

55) Die Hautkrankheiten und ihre Behandlung systematisch beschrieben von Robert Willan. 1. Bd. übersetzt von Fries. 1799. S. 11.

56) Alliort's Beschreibung und Abbildung der Haut-

mentionem. Willan praesertim formae superstruit classificationem et septem admittit ordines, qui sunt: 1. Efflorescentiae s. papulae (Hautblüthen, Hautknäufen, pimples) 2. squamae (scales) 3. exanthemata (rashes) 4. vesiculae (vesicles) 5. pustulae (pustules) 6. tubercula (tubercles) 7. maculae (spots). Quamquam haec divisio maximae sit utilitatis quoad terminologiam et diagnostin, cum ex forma praecepit cognoscendum sit, quodnam sistema cutis maxime affectum sit; attamen experientia nobis exanthematum formas monstrat, quae ordinibus memoratis difficiles sunt submissi.

Alibert ex constitutione corporis vel potius ex morbis cum exanthematis causaliter iuxta conjunctis derivat divisionem; cui, etsi praxiu medicam multum juvaret, quod jam supra monui, opponendum est, causas occasioales nullo modo divisionis momenta sistere posse.

Cap. IV.

De causis exanthematum remotis vel potius de momentis causalibus.

Exanthematum proxima causa et natura una eademque est, ut jam supra 57) monui, quam ob rem

Krankheiten, welche im Hôpital St. Louis beobachtet worden. Aus d. Franz. von Müller.

57) Dissert. p.

bis tantum de momentis causalibus, quae cutis morbis exanthematum speciem praesertim afferentibus ansam praebent, mentionem aliquam facturus sum. Distinguuntur momenta causalia praedispontentia et occasionalia, quorum illa opportunitatem, hacten vero potentias nocentes externas complectuntur. Proclivitas ad cutis morbos non potest non habere sedem in ipsa cute; in peculiari versatur cutis conditione, qua, ut a poreulis nocentibus externis facilius adsciscatur, efficitur; quod autem igitur naturam (vom Wesen nach) dispositio ad morbum jam valitudini adversae adnumeranda est 58); sed sanitatis, et totius corporis et singulorum organorum, definitiorem quoad relationem tantum exhibere possumus, quo si ut varios et totius corporis et singulorum organorum status latitudine ideae sanitatis complectantur, qui jacta a norma sanitatis generali aberrant. Sic quoque sed habet cutis proclivitas ad generandos morbos cutaneos. Cuius proclivitas natura nolis ita, ut ipsius morbi natura ignota; cutis tenerrima, densa, laxa, stricta, aspera, vel nisi significationes sunt dispositionis et momenta quedam, quae praecipue tanquam opportunitatea constitutio considerare solemus, ut aetas, temperamentum, sexus, tantum occasionalia sunt, quae enim hancce conditionem impertinent. Si modo dictis corporis statibus opportunitatem exponere non possu-

58) Kreyzig, l. c. p. 122.

ans, tamen et theoriam et praxis multum juvent observationes, ex quibus infantes exanthemata in genere sacerdicius invadunt, ex quibus specialibus vitae aetatis quedam exanthemata praecipue infesta sunt, ut morbilli a III. ad XV. scarlatina a XV. ad XX. petechiae a XV. ad XXXV. usque actatis annum; in infantis crusta lactea, in pueritia favus, seniori autem aetate impétigines aliaque exanthemata sic dicta chronicā praecipue vigent; porro sexum sequiorem 59), in universum magis infestant morbi cutanei, et homines temperamento praediti sanguino magis ad inflammatoria, phlegmatici vero ad lymphatica exanthemata proclives sunt. Conditio ad evolvendos cutis morbos, praegressis aliis hujus organi morbis, efficax redditur; sic notissimum est, epidemiam morbillorum, scadatinæ, variolarum saepissime sequi scabiem magis, quam alioquin esse solet, divulgatam. Sic Lepecque de la Cloture 60) mentionem facit epidemiae antecedentis, quae Louvrieri per annos 1770—72 grassata est, finemque sibi critica febri miliari imposuit, exceptisse scabiem valde propagata.

Si opportunitatis notionem amplificamus et hoc verbo intelligimus eam organorum conditionem, qua efficitur, ut a causis externis morbis affici possint, haecce

59) Koehler diss. de foeminar, natura. §. 26.

60) Lepecque de la Cloture Anleitung für Aerzte epidemische Krankheiten zu beobachten, aus d. franz. Leipzig, 1785. S. 599.

dispositio specifica erit in diversis organis secundum eorum simum, mechanicam structuram et texturam, indeolem chemicam et rationem vitalem; quae omnia ut equidem puto, verbo conditionis naturalis comprehendere possumus. Talis conditio naturalis cuique organo inest, et quidem, ad quam trium praecipuarum organismi sphaerarum pertinet organon; ad eandem etiam praecipue pertinent, quibus afficitur, morbi; quam ob rem plurimi cutis morbi, vegetationis turbatae sunt effectus.

Sed cur quaedam potentiae nocentes, si semel, in corpus egerunt morbumque cutaneum produixerunt, iterum vim suam in eadem corpore exercere non possint, cuius rei multa exempla afferi experientia (morbilli, variolae, scarlatina, petechiae semel tantum afficerent hominem) nobis hucusque plane ignotum est. Quod quidem potius peculiari cutis ipsius mutationi (sit haec progressiva evolutio ut Kieser 61), sit metamorphosis regressiva ut Reilius 62) mavult quam totius organismi adscriberem. Causae occasionales dividunt solent in absolute et relative externas. Quam quidem divisionem strictim defendere non possumus, nam quoad morbum sese evolventem quodque momentum (influxus) sive ex ipso corpore sive ex rebus externis ortum, abso-

61) Kieser I. c. p. 20.

62) Reil. Giebelchre. B. 5. S. 42.

lute externum est; sunt etiam casus in quibus difficillime est distinctu, an causa inter absolute vel relative externas referenda sit; sic calor et corpori ex rebus externis adductus, et interne ortus quibusdam causis in corpore retentus et accumulatus esse potest. Quam divisionem ceterum, cum quoad praxin maximi sit momenti, servandam putavi.

Absolute externis causalibus momentis in primis adnumeranda sunt sequentia:

1. Cutis immunditia, inunctio, laneorum vestimentorum usus, quorum noxam apud meridionalium terrarum incolas balneariorum frequentia reparat; fortasse et ortus herpetis periniae, viros praesertim infestantis, immunditiae, hujus regionis, bracciarum usu, auctae, tribuendus est. Eadem ob causam nonnulli cutanei morbi in quibusdam regionibus, et apud quosdam populos et ordines grassantur, ut exempli gratia scabies apud sartores et Livoniae rusticos.

2. Frigus, praecipue, si in sudantem cutis superficiem agit, in primis frigus humidus; oriuntur mox post exsertam vim exanthema urticariae aut miliaribus similia.

3. Calor sive a rebus externis corpori adductus, sive ex corpore ortus turbataque functione retentus; quare in climatis torridis multo plura gregatim occurunt et graviora exanthemata; nimiam calefactionem et foco ortam sequuntur maculae variegatae.

4. Luminis influxus, quam in cutem habeat vim

demonstrant colores diversarum gentium, aestas cutem subfuscans, lontiginum ortus, multaque alia.

5. Aeris aditus impeditus et aeris corrupti a rebus externis advectio.

6. Quorundam insectorum et verminum actio in cutem, pulicatum, cimicum, pedicularum humanorum et pueris morsus, bombycum processionearum 63) et cantharidum vis, denique quorundam muscarum et crabronum ictus. Gordius draconulus, qui et celebrrilla a scriptoriis 64) vocatur, et vena medinensis in cutem irruunt. Apud Norwegos gordius masinos, elephanjasin efficiuntur.

63) Dictionnaire des sciences naturelles, Tom. V. Paris 1817. pag. 127. in articulo: bombyce a Du-murillo elaborato: „les poils, qui les revêtent se détachent facilement, et ils sont si grêles et si fragiles qu'ils pénètrent dans les pores de la peau, et y font venir presque subitement des pustules ou petits boutons, avec une douleur analogue à celle que produisent les orties, mais qui durent beaucoup plus long temps. Les nids sont encore plus dangereux à toucher que les chenilles même: quand on en soulève l'enveloppe, les poils voltigent dans l'air, et bientôt, ainsi que cela nous est arrivé plusieurs fois, l'observateur, attaqué subitement d'une sorte d'erysipèle, se repent de son imprudence et de sa téméraire curiosité.“

64) P. Frank Grundsätze über die Behandlung der Krankheiten des Menschen. 4. Theil. S. 22.

7. Quaedam acries et corrosivae vegetabilium materiae, quarum plures in praxi medica saepe adhibentur: essentia euphorbiæ maculas miliaribus similes, pulvis daphnes mezerei exanthema psoricum, sinapis erysipelatum, urtica erythema, rhois toxicodendri exhalatio, scarlatinae simile efficit exanthema; etiam quaedam regni mineralis, sic mercurius sublimatus corrosivus erythema, tartarus emeticus variolæ similes efflorescentias producent.

8. Praecipua momenta causalia sunt: contagia; sed modus, quo in organismum generatim et in cutem speciatim agunt, nobis plane ignotus est. Necesse est autem, contagia quae morbos cutaneos producent, quan-dam incognitam ad cuium habere relationem (fortasse attractionis electivæ speciem) qua fit, ut haecce contagia in ipsa tantum cute et nusquam alibi perfecte evolvi possint. Contagionum vehicula saepissime perscrutati sunt, chemicam tamen eorum indolem accuratis designare hucusque non potuerunt. In quibusdam animalcula inventa sunt; quae, ut nonnulli contendunt autores, quorundam efflorescentiarum specierum scabiei contagio proximam exhibent causam. Celeberinus Wichmann 65) descriptionem dedit quamquam imperfectam animalculi, quod Linnaeus acarum exulcerantem denominat. 66)

65) Wichmann's Actiologie der Kräze. Hannov. 785.

66) Adnotat. — Jam ante Wichmannum Bonomo subteredinis nomine vermiculum pro scabiei causa

Gales 67) aliam speciem vel potius aliud genus sub nomine acarus scabiei descriptis, et observationes afferunt experimenta, quae demonstrant scabiem, horum animalculorum ope, ab uno ad alterum hominem posse propagari. Si etiam has observationes et descriptiones in dubium vocare nollem, tamen haecce animalcula inter momenta causalia occasionalia referenda mibi videntur. Credo enim et deficientibus animalculis scabiem oriri, porro ea, et a rebus externis in cutem irruere, et generatione aequivoqua in ipsa cute gigni; denique etiam ea in cute existere posse sine inde orta scabie. Ex his omnibus, si defendi possunt, facile appareat, acaros in scabie repertos tantum momenta causalia fortuito cum ipso morbo conjuncta habendos esse.

Idem valet de animalculis in aliis morbis adsumitis, verbi gratia de acaro vestitum, de sironibus haemitraci et phtheoos Linn., pluribusque aliis, quae descripta et depicta sunt. 68) 69)

habuit, illumque descripsit atque depinxit in Act. natur. curios. append. ad A. 10. Dec. 2. p. 33. Linnaeus pariter acaris scabiem tribuit in Fauna Sueciae ed. 2. sp. 1975, uti et in amoenit. academ. Vol. III. p. 333 nec non Vol. V. pag. 95.

67) Gales essai sur la diagnostic de lagale. Paris 1812.

68) Schrank fauna boica, I. Thl. 1. Abtheil. G. 201.

69) De Bosc dictionnaire des sciences medic. Tom. XVII. p. 11.

Momenta causalia, quoad relationem externam.

Sunt quidam morbos status aliorum corporis organorum et partium, quae pro earum mechanicâ, chemica et vitali ratione in organismo, cum cuto arctiori quodam nexus conjuguntur, quorum praecipui sunt sequentes:

1. **Affectio tractus intestinorum:** acor, muco, vermum accumulatio producent saepe exanthemata diversissime conformata; sic etiam usus quorundam ciborum, verbi causa cancerorum, fructuum fragariae vescae 70) etc. Suntis quibusdam rebus, ut aromatibus, cibis salsis et obesis, exanthemata augmentur, immo oriuntur.

2. **Hepatis affectio,** cuius in cutem vim demonstrat ipse iterus, plus autem, quae etiam in hoc morbo occurrit, prurigo molesta; etiam pustulæ et furunculi hac ex causa orti.

3. **Renum affectio.** Crustam lacteam adhibitis medicamentis diureticis valde imminutam esse; observatum est.

4. **Vasorum sanguiferorum affectio,** quorum cum ente nexus perspicimus in omnibus cum febre con-

70) Novi ego ipse puellam bene vigentem, cuius corpus, nonnullis tantum frageriae fructibus ipsis, exanthemate subtili punctato, magis diffuso quam discreto obtegim, quod post aliquot horas evanescit.

junctis exanthematisbus; in herpete haemorrhoidali. Sic Frank 71) plerorum inter speciales exanthematum formandorum causas resert.

5. Dyscrasiae, humorumque morbi generales et locales 72), acrimoniae quaedam, in primis illa sic dicta muriatica 73). Huc pertinent exanthemata in arthrite, syphilitide, scorbuto, et pustulae in gangraena singularium partium obviae. 74)

71) Frank. l. c. p. 42.

72) Kreysig. l. c. p. 376.

73) Coaradi Pathologic.

74) Adnotat. Novissimis inde temporibus magis magisque, theoriam Brunonianam corpus ab una tantum parte considerare, persarsi, iterum observationum pathologorum humorium qui vocantur (inter quos certe medici scientia praeclarai et praxi insigne inventientur) majorēm habendam esse rationem, et humores non fortuitas tantum corporis esse partes, sed ad ipsum organismum necessarie pertinentes, in eundemve reagentes censent. Ideoque, acrimoniis quoque, quarum existentiam stricte negare nunquam potuerunt autores, quamquam sub aliis verbis interdum abscondenter (quaenam, queso, Reillii processus vitalis residua, quam quibus olim et super iterum acrimoniarum nomen imponere solent?) pristinam fere dignitatem denuo attribuere coeparent medici. Etenim neque humoralem pathologiam neque solidarem, sed totum organismum, ac phaenomena et physiologica et pathologica omni-

Ad totum hujus opusculi consilium explendum et prognosis et curā morborum cutaneorum in genera tractandae essent, quae, ne fines dissertationis transgrediar, seniori forsan tractationi, ubi experientia ad tale perficiendum opus aptiorem me reddiderit, reservo.

ex parte animo perpendere, rationalis est naturae scrutatoris.

T h e s e s.

1.

Morborum evolutionis existentiam nego.

2.

Non solum systemate lymphatico, sed etiam venis absorbitio perficitur.

3.

Medicus non solum naturae minister, sed saepe director debet esse.

4.

Cura de sanitate publica medici maximum negotium.

5.

Perforationem minime ex arte obstetricia omnino prescribendam esse censeo,

6.

Digitorum amputatio extirpationi praferenda.

7.

Naturae philosophia (Naturphilosophie) hodiernam
medicinam cum hippocratica sic dicta recon-
ciliavit.

8.

Fumigationes sulphuricae optimum contra scabiem sis-
tunt remedium.

9.

Lucem venereum larvatam existere nego.